
COPIA
DELIBERAZIONE N. 62 DEL 27/12/2018 
PROT. N. 0000546

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO #FINALMENTEUNAGIOIA PROMOSSO DAL 
COMUNE  DI  MANTOVA  RIVOLTO  AI  GIOVANI  ALLA  RICERCA  DI 
UN'OCCUPAZIONE.

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK            Giustificato Assente IMPERIALI ALCIDE Assente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA           Giustificata Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore  Federico Longhi che illustra l'argomento, seguono gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

Premesso che  in una situazione di calo di risposte pubbliche e di tendenziale crescita della 
povertà economica in concomitanza con l’incrementarsi dei tassi di interesse è sempre più 
difficile per i giovani under 29 costruire un progetto di vita articolato e prospettico, in particolar 
modo a livello lavorativo;
Dato atto che il  Comune di  Mantova ha avviato  con un buono riscontro fra i  giovani  e le  
aziende  mantovane,  un'iniziativa  strutturale  che  persegue  la  finalità  di  offrire  ai  giovani 
un'occupazione e la possibilità anche grazie a questa, di diventare attori del loro futuro qui, a  
Mantova. 
Considerato  che  il  suddetto  progetto  denominato  #finalmenteunagioia,  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Mantova   n.  77  del  21/12/2016  e  definito  dagli 
indirizzi  approvati  con  Delibera  Giunta  Comunale  di  Mantova   n.  153  del  13/07/2017,  ha 
riscontrato risultati positivi permettendo a molti giovani di attivare tirocini e, in alcuni casi, di 
ottenere un contratto di lavoro a tempo determinato o indeterminato.
Dato atto inoltre che il Comune di  Mantova ha sottoscritto un protocollo d’intesa, allegato al 
presente atto quale parte integrante, con tutti i partners che avevano già avviato un tavolo di  
concertazione con le parti Datoriali e Sindacali del territorio per confrontarsi sul problema della 
disoccupazione giovanile e sulle possibili azioni da porre in essere a contrasto dello stessa.
Considerato che tale iniziativa è risultata interessante anche all'Amministrazione comunale di 
Curtatone tanto che a seguito di accordi con il Comune di Mantova è intenzionata a proporre lo 
stesso progetto anche sul proprio territorio;
Tenuto  conto  che  aderendo  allo  stesso  progetto  si  rendeva  necessario  coinvolgere 
nuovamente  i  partners   firmatari  del  protocollo  al  fine  di  ottenere  il  benestare  rispetto  
all'ampliamento del progetto anche al Comune di Curtatone;  
Dato atto che il Comune di Curtatone, con lettera prot. 24272 del 8/8/2018 ha provveduto ad  
inviare ai suddetti partners manifestando l'interesse ad aderire al Protocollo d'Intesa stipulato 
fra loro ed il Comune di Mantova.
Considerata le  diverse risposte  affermative  ricevute  e,  in  particolare,  quella  dell'Assessore 
Andrea  Caprini  .  ,  Assessore  al  Welfare,  Terzo  Settore,  Immigrazione,  Creatività  e 
Partecipazione Giovanile del Comune di Mantova, nella quale invita il Comune di Curtatone a  
completare  l'iter  di  adesione  provvedendo  a  deliberare  il  progetto  #Finalmenteunagioia  in 
Consiglio Comunale.
Dato atto il Comune di Mantova, con det. n. 1538 del 2 luglio 2018 ha aggiudicato l’affidamento 
del  servizio  di  supporto  controllo  contratti  di  lavoro,  ausilio  al  coordinamento  contabile  e 
amministrativo  del  progetto  #Finalmente  una Gioia,  gestione dello  sportello  e  gestione ed 
elaborazione dati a Sol.Co. Mantova – Solidarietà e Cooperazione Sociale con sede legale in  
Via Imer Nagy 32 a Mantova, mediante piattaforma Sintel di ARCA Regione Lombardia.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 17/12/2018 dal Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in   data   20/12/2018  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;



Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;
Presenti e votanti n.  13   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 14 , astenuti n. 0, contrari n.  0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di aderire al  progetto #finalmenteunagioia promosso dal Comune di Mantova,  avente 
come finalità di offrire ai giovani un'occupazione attraverso l'attivazione e il finanziamento  
di tirocini e percorsi lavorativi;

2. di dare atto che il servizio di supporto controllo contratti di lavoro, ausilio al coordinamento 
contabile e amministrativo del  progetto #Finalmenteunagioia,  gestione dello sportello e 
gestione ed elaborazione dati  verrà  gestito  dal  Solco  a  cui  il  Comune di  Mantova  ha 
aggiudicato il servizio con propria determinazione n. 1538/2018;

3. di  incaricare  il  Responsabile  dell'area  Servizi  alla  Persona per  gli  atti  susseguenti.  Al 
presente provvedimento; 

4. di dare trasmissione della presente delibera al Comune di Mantova;
5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  

previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;
6. di  dichiarare, con separata e medesima votazione di  cui  in premessa,  il  presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 
    



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/01/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/01/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/01/2019 al 02/02/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


